
EIS
TIENE  POR  INCORPORADOS  ANTECEDENTES  QUE
INDICA

RES. EX. N° 9 / ROL D-022-2019

Santiago, 08 de abril de 2021

VISTOS: 

Conforme con lo dispuesto en el artículo segundo de la
ley  N°  20.417,  que  establece  la  ley  orgánica  de  la  Superintendencia  del  Medio  Ambiente  (en
adelante,  “la  LO-SMA”);  en  la  Ley  N°  19.880,  que  establece  las  bases  de  los  procedimientos
administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado; en la ley n° 19.300
sobre bases generales del medio ambiente; en la Resolución Exenta N° 1076, de fecha 26 de junio de
2020,  de  la  Superintendencia  del  Medio  Ambiente,  que  fija  la  Organización  Interna  de  la
Superintendencia del Medio Ambiente; en la Resolución Exenta N° 2.558, de 30 de diciembre de
2020, que establece orden de subrogancia para el cargo de jefe del  Departamento de Sanción y
Cumplimiento de la Superintendencia del Medio Ambiente; y en la Resolución N° 7, de 2019, de la
Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

CONSIDERANDO:

1. Que, por  medio  de  la  Res.  Ex.  N°  1/Rol  D-022-
2019, de fecha 08 de marzo de 2019, la Superintendencia del Medio Ambiente (en adelante, “esta
Superintendencia”) procedió a formular cargos en contra de Constructora M3 S.A. (en adelante, “el
titular”), titular de la faena “Construcción Edificio LTO”, de acuerdo a lo establecido en el artículo 49
de la LO-SMA.

2. Que, con fecha 29 de marzo de 2019 y dentro del
plazo legal, se presentó un Programa de Cumplimiento a nombre del titular, proponiéndose medidas
para cumplir con la normativa infringida.

3. Que, mediante la Res. Ex. N° 4/Rol D-022-2019, de
fecha 24 de julio de 2019, esta Superintendencia aprobó el Programa de Cumplimiento presentado
por el titular con correcciones de oficio, por aplicación de los principios de celeridad, conclusivo y de
no formalización, consagrados en los arts. 7°, 8° y 13 de la ley N° 19.880, respectivamente.

4. Que, mediante la Res. Ex. N° 5/Rol D-022-2019, de
fecha  09  de  septiembre  de  2020,  esta  Superintendencia  decretó  la  ejecución  insatisfactoria  del
referido programa de cumplimiento y dispuso el reinicio del procedimiento sancionatorio.

5. Que,  con  fecha  30  de  septiembre  de  2020  y
estando dentro de plazo, el titular presentó descargos en el presente procedimiento sancionatorio,
solicitando la absolución respecto al cargo formulado y, en subsidio, la aplicación de la sanción en su
rango mínimo legal. Dicha presentación fue proveída mediante la Res. Ex. Nº 6/Rol D-022-2019, de
fecha 03 de noviembre de 2020.

Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / 02- 617 1800 / contacto.sma@sma.gob.cl / www.sma.gob.cl

Página 1 de 2

mailto:contacto.sma@sma.gob.cl
http://www.sma.gob.cl/


6.  Que, mediante la Res. Ex. N° 8/Rol D-022-2019,
de fecha 24 de febrero de 2021, esta Superintendencia requirió de información al titular, para que
dentro de cinco días hábiles entregase sus estados financieros y balance tributario correspondientes
al periodo 2019 completo y, con respecto al año 2020, el más reciente que se dispusiese.

7. Que, con fecha 12 de marzo y estando dentro de
plazo, el titular dio respuesta al mentado requerimiento de información, acompañando al efecto:

7.1. Estado de situación 2019;

7.2. Estado de resultados 2019;

7.3. Estado de flujo de efectivo y notas de los estados
financieros 2019; 

7.4. Balance tributario 2019 completo; y

7.5. Balance  tributario  2020  hasta  septiembre
inclusive.

RESUELVO:

I. TENER  POR  ACOMPAÑADOS los  antecedentes
individualizados en el considerando 7 de la presente resolución.

II. NOTIFICAR POR CARTA CERTIFICADA,  o por otro
de  los  medios  que  establece  el  artículo  46  de  la  ley N°  19.880,  a  don  Jaime  Ríos  Vermehren,
representante  de  la  Constructora  M3  S.A.,  con  domicilio  en  calle  Nevería  N°  4.600,  oficina  11,
comuna de Las Condes, Región Metropolitana.

Asimismo,  notificar  por  carta  certificada,  o  por
otro de los medios que establece el artículo 46 de la ley N° 19.880, a doña Kristel Daniela Hernández
Schurch, con domicilio en calle Luis Thayer Ojeda N° 610, depto. 602, comuna de Providencia, Región
Metropolitana.

Leslie Cannoni Mandujano
Fiscal Instructora de la División de Sanción y Cumplimiento

Superintendencia del Medio Ambiente
FCR

Carta certificada:
- Jaime Ríos Vermehren, representante Constructora M3 S.A., Nevería N° 4600., of. 11, Las Condes, RM
- Kristel Hernández Schurch, Luis Thayer Ojeda N° 610, depto. 602, Providencia, RM

Rol D-022-2019

Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / 02- 617 1800 / contacto.sma@sma.gob.cl / www.sma.gob.cl

Página 2 de 2

mailto:contacto.sma@sma.gob.cl
http://www.sma.gob.cl/

	I. TENER POR ACOMPAÑADOS los antecedentes individualizados en el considerando 7 de la presente resolución.
	II. NOTIFICAR POR CARTA CERTIFICADA, o por otro de los medios que establece el artículo 46 de la ley N° 19.880, a don Jaime Ríos Vermehren, representante de la Constructora M3 S.A., con domicilio en calle Nevería N° 4.600, oficina 11, comuna de Las Condes, Región Metropolitana.

		2021-04-22T21:01:33-0400
	Leslie Carolina Cannoni Mandujano




